*1. existimabant. M. et Ch.
ne quis bouem. Ch.*

b. Pecunia ipsa) Vide quae dicturi sumus L. XXXIII. f. 13. H.

*c. Multatio quoque, etc.)
Maxima multa non plus
30. bobus, et duabus ouibus
fuit: minima, oue una. Bos
centum assibus aestimabatur:
ouis decem. Romani reges,
homicidii conuictos ariete
multabant, qui supplicando
diis immolaretur, unde
dicta *supplicia*. Alex. ab
Alex. c. 53 Vide quod no-
tatum est infra in cap. I. L.
XXXIII. Vide et Budaeum
5. de Asse. Dal.*

*Multatio) Gellius, XI. 1.
p. 577. Multa quae appella-
tur suprema, inquit, institu-
ta est in singulos duarum
ouium, boum triginta: pro
copia scilicet boum, proque
ouium penuria . . . Postea
lege Hateria, constituti sunt*

2. Censoris. Ch. 3.

*4. primum. Ch.
in oues singulas aeris deni, in
boves aeris centeni. Minima
multa est ouis unius, etc. Fe-
stus: Multam Osce dici pu-
tant poenam quamdam. M.
Varro ait poenam esse, sed
pecuniariam, de qua subtili-
ter in libro primo quaestionum
epistolicarum refert. Maxi-
mam muliam dixerunt trium
millium et viginti assuum:
(Monetae Gallicae librae
sunt 120. cum assibus se-
decim;) quia non licebat quon-
dam pluribus triginta bobus,
et duobus ouibus quemquam
multari: aestimabaturque bos
centussibus, ouis decussibus. Et
verbo Ouibus: Ouibus duabus
multabantur apud antiquos in
minoribus criminibus, etc. Iu-
diciorum multas in vaccis ex-
solui solitas apud Scotos, alias
que nationes, multis compro-
bat testimonii V. Cl. Du-Can-
gius*

aratro quaesitam furtim noctu pauiisse, ac secuisse, puberi XII. e. tabulis 2 capitale erat: suspensumque Cereri necari iubebant, grauius quam in homicidio conuictum: impubem Praetoris f. arbitratu verberari, noxiamque g. duplione decerni. Iam

distin-

1. capital erat sacratumque, etc. Lipsius. Legitur et, capital, in Ch. 2. sic ex MSS. em. Hard. M. noxiamue. Ch. noxiamue duplione decerni Raeuardus. noxaeue duplionem decerni. Lipsius. noxiamue duplionemue Gr. et Al.

gius in Glossario, verbo Vaccae. H.

d. Primus aes signauit) More Graecorum, ac praecipue Atheniensium, qui pecuniam suam boue signabant. Unde apud eos nata paroemia, Bouem habet in lingua, in eos iaci solita, qui accepto pretio libere id quod vere sentiunt, effari non audent. Hesych. p. 197. Βές ἐπὶ γλωσσῃ. Παροιμία ἐπὶ τῶν μὴ δυναμένων παρέησταιεσθαι . . . διὰ τὸ τῶν Αθηναίων νόμισμα ἔχει βέν εγκεχαραγμένον, etc. Quod et Scholiastes Aristophanis testatur in Auibus, p. 594. et Eustath. in Iliad. a. v. 449. p. 252. Vide quae dicenda sunt, L. XXXIII. 19. H.

e. XII. tabulis capitale erat) Verba XII. tabularum adscripta sunt infra c. 2. L. XXVIII. Dal.

XII tabulis) Ex tabula VII. c. 2. repetita lex est, Qui frugem aratro quaesitam fur-

tim nox pauit, secuitque, suspensus Cereri necator: impubes Praetoris arbitratu verberator; noxiamque duplione decernito. Hoc est, vt Gothofredus interpretatur: Qui frugem aratro partam furtim noctu pauerii immaturam, vel maturam secuerit, Cereri sacer et deuotus suspendio necator. Impubes tamen si id fecerit, arbitrio Praetoris verberator, damnumque datum in duplum sarcito. H.

f. Praetoris arbitratu verberari) Praetorem accipe Consulem, Decemuirorum seculo nomen id in Consulibus fuit, nondum creatis Praetoribus. Apud Nonium Varro Praetores inquit dicitos, quod populo praebeant, vt Consules, quod Senatum consulant. Dal.

Praetoris) Hoc est, Iudicis, siue Consulis. Nam regibus exactis iidem erant Praetores, qui Consules: iidem quoque a iudicando dicti iudices

distinctio h. honosque ciuitatis ipsius non aliunde erat. Rusticae i. tribus laudatissimae eorum, qui rura haberent. Urbanae vero, in quas transferri ignominia esset, desidiae probro. Itaque k. quatuor solae erant a partibus urbis, ² in queis habitabant, Suburana, Palatina, Collina, Exquolina.

Nundi-

e. Sic ex MSS. em. Hard. cons. M. et Ch. ignominiae.
Gr. et Al. ², in quibus. Ch.

dices. Ita vulgo statuunt eruditii, sed falso, opinor: quae multo tractata prolixius vide apud Vossium in Etymol. H.

g. Noxamue duplionemue decerni) Si verberum poemam effugeret, commissam noxiā duplo sarciret, quam quanti a bonis viris aestimatum fuisset damnum. Dal.

b. Iam distinctio, etc.) Luius l. I. in tribuum distinctione non nihil dissentit a Varrone, Festo, Asconio, Plutarcho. De earum cognomine et origine prolixe Alex. ab Alex. c. 17. lib. I. Vide et Turn. cap. 17. lib. XXX. Dalec.

i. Rusticae tribus, etc.) Columella in Praefatione. Dal.

Rusticae) Colum. in praef. At mehercule vera illa Romuli proles, . . . semper rusticanam plebem praeposuit urbanae. Ut enim qui in villis intra conserpta morarentur, quam

qui foris terram molirentur, ignauiores habiti: sic eos qui sub umbra ciuitatis intra moenia desides cunctarentur, quam qui rura colerent, . . . segniores visi. H.

k. Itaque quatuor) Tres modo fuisse, aliisque nominibus scribit Asconius Ped. in or. 3. contra Verrem, nempe Tatiensem vnam a Tatio rege: Ramnensem alteram a Romulo: Lucerem aliam a Lucumone: post de nominibus Sibinarum plures fuisse: ad postremum XXX. et quinque factas. Sed Varro de L. L. IV. Ab hoc quoque quatuor partes Urbis, tribus dictae, ab locis: Suburana, Collina, Pallatina. Et Festus: Urbanas tribus appellabant, in quas urbs erat dispartita a Seruio Tullio rege: id est, Suburana, Pallatina, Esquilina, Collina. H.

l. Suburana) Et tribus et

Nundinis *m.* urbem ¹ reuisitabant, et ideo *n.* comitia nundinis haberi non licebat, ne plebs *o.* rustica auocaretur. Quies *p.* somnusque in stramentis erat. Gloriam *q.* denique ipsam a farris honore adorabat. reuisebant, et ideo comitia non nisi nund. *Ver.*

et regio Vrbis sic est appellata auctore Festo, quasi Succurana, a statu opra praefidio quod solitum esset succurrere Exquidiis, infestantibus eam partem Vrbis Gabinis. Fuisse in regione Vrbis tertia, auctor est P. Victor. Palatum, a qua Palatina, in regione decima fuit: Exquilliae, cum porta Collina, in quinta. *H.*

m. Nundinis urbem, etc.) Seculis prioribus nundinae frequentiores, ac tertio quoque die mercatus frequens. Alex. ab Alexand. c. II. L. III. *Dal.*

n. Et ideo Comitia nundinis) Vide N. et Em. N. III. (hic pos.) *Et ideo* Qui nisi nundinis reponi volunt, et omnium exemplarium auctoritati refragantur, et Festo in Fragn. p. 21. *Nundinas feriarum diem esse voluerunt antiqui*, ut rustici conuenirent mercandi vendendique causa: cumque nefastum, ne si liceret cum populo agi, interpellarentur nundinatores. Qui suam emendationem Varronis, Columellae et Dionysii Halicarnassei testimonio corroboratam putant,

recentiorem Vrbis morem cum prisco maiorum instituto commutant. *H.*

o. Ne plebs rustica auocaretur) Ne a legibus accipiens, quae trinundino dabantur, plebs auocaretur: ne interpellarentur nundinatores, ut rusticis in urbem euntibus componere transfigereque lites commode liceret. De Comitiis Centuriatis, Curiatis, Calatis, Tributis, longam narrationem vide apud Alex. ab Alexand. cap. 3. 4. *Dal.*

p. Quies) Ouid. Fast. I. 205. de Saturni aeuo: Nec pudor in stipula placidam ceppisse quietem, Et fenum capit, supposuisse suo. Et Fast. III. 183, de Romulo: Aspice de canna, straminibusque domum. In stipula placidi capiebant munera somni: Et ramen ex illo venit in astrarioro. *H.*

Quies, somnusque in stramentis erat) Lucretius: Et frutices inter condebant squalida membra, Circum se foliis, et frondibus inuoluentes. *Dal.*

q. Gloriam) Festus: Adorem laudem, sive gloriam dice-

adoream *r.* appellabant. Evidem ⁱ ipsa etiam verba priscae significationis admiror. Ita enim est in commentariis Pontificum: Augurio *s.* canario agendo dies constituantur, priusquam frumenta vaginis *t.* exeant, et antequam in vaginas perueniant.

IV. Ergo *u.* iis moribus non modo sufficiebant fruges, nulla prouinciarum pascente Italiam, verum etiam annonae vilitas incredibilis erat, Manius *x.* Marcius Aedilis plebis primum frumentum popu-

i. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. Evidem etiam verba Gr. et Al.

dicebant: quia gloriosum eum putabant esse, qui farris copia abundaret. Vel potius, qui farre a populo donatus esset: nam, ut Plinius paulo ante, dona populi amplissima fuere quartarii aut heminae farris. Horat. Carm. IV. 4. *Et pulcher fugatis Ille dies Latio tenebris Qui primus alma risit adorea.* H.

r. Adoream appellabant) Ador, far: vel ab adurendo, vel ab edendo. In Gloss. veteri, ἄδοξ, νινη: adoriosus ἔνδοξος. Sic laus vocata est, postquam victoria parta, militi praemium frumentum fuit. Plaut. in Amphitr. *Qui multa praeda, atque adrea affecit populares suos.* Dal.

s. Augurio canario) Augurium canarium, sacrum, quod *τε* iusa cane fiebat, placendo caniculae sideri, quod frugibus inimicissimum est περισυλλαγισμὸν Graeci et κυνοφόρτιν vocant.

Plur. Vide Lilium Gyraldum L. 17. *Pro cane sidereo canis hic imponitur arae;* Et, quare siat, nil nisi nomen habet. Dal.

Augurio canario) Sacrum id erat, quod ex rufa cane fiebat, ut fusi docebimus, f. 69. H.

t. Vaginis exeant) Primus spica quum oritur, in vagina est, inquit Varro de R. R. I. 48. Idem c. 32. Frumentum dicunt quindecim diebus esse in vaginis, quindecim florere, quindecim exarcere, quum sit maturum. H.

u. Ergo iis moribus) Egregie haec amplificat Colum. in praef. p. 7. H.

x. Manius Marcius) Contigisse id Pighio videtur A. V. CCXCVIII. h. e. M. Val. Maximo, Sp. Virginio Tricosto CoSS. Exstat huius M. Marcii nummus æex re ap. Patinum p. 166. quem Marcum

populo ¹ in modios assibus ^{y.} donauit. Minucius ^{z.}
Augurinus, qui Sp. Melium coarguerat, farris pre-
mium in trinis nundinis ad assem rededit vndeclimus
plebei Tribunus: qua de causa statua ^{a.} ei extra

B 2

por-

^{i.} in medio passibus donauit. Cb.

cum Marcium, pro Manio
Marcio falso appellat. H.

^{y.} *Assibus donauit*) Vetus
Romanorum as, Gallicae mo-
netae facit denarios aereos
oestnos. Vide quae dixi-
mus L. IV. I. H.

^{z.} *Minucius Augurinus*)
In denarii vetusti altera par-
te columna sculpta est, cum
duabus spicis ad basim, sta-
tua in fastigio, imagine hinc
prope columnam Augurini
lituum in manu tenentis, illi-
nec Spur. Melii pedem im-
ponentis orbi, cum his lite-
ris: T. M I N U C I . C. F.
A V G V R I N I . In aliis
denarii auersa parte expres-
sa est eadem columna, cum
dimidiato corpore leonum
duorum, et spicis duabus ad
basim, statua in summo,
imagine prope columnam
hinc tenentis lituum, illinc
panes utraque manu tegen-
tis. Liuius L. IV. scribit,
Minucium extra portam Tri-
geminam aurato boue dona-
tum fuisse. *Dal.*

Minucius) Lucius ei praenomen est in codd. R. Colb.
Thuan. In aliis MSS. et in
libris editis nullum habet
praenomen. Vide L. XXXIV.

^{ii.} vbi *Publius* est. A. V.
CCCXVII. praefectus anno-
nae Sp. Melii consilia rete-
xit, qui tum regnum largi-
tionibus affectabat. Liuius
IV. p. 72. *L. Minucius bo-*
ue aurato extra portam Tri-
geminam est donatus, ne ple-
be quidem inuita, quia fru-
mentum Melianum assibus in
modios aestimarum plebi diui-
fit. Hunc Minucium apud
quosdam auctores transisse a
Patribus ad plebem, vndecl-
mumque Tribunum piebis co-
optatum, seditionem motam ex
Meliana caede sedasse, inuenio.
Quum Minucium Plinius
tradit vndeclimum fuisse Tri-
bunum plebeii, caue pro-
pterea credas unicum um-
quam fuisse, ac sua ipsius
aestate, Tribunum plebis,
non plures simul. H.

^{a.} *Statua ei*) Exstat insi-
gne huius rei monumentum
in vetere nummo familiae
Minuciae, ap. Patin. p. 179
expresa ei columna, cui
imposita viri statua est, ad-
iecto annonae symbolo, spi-
cis duabus, etc. Dicitur de
eo iterum L. XXXIV. II.
Aurato praeterea boue dona-
tum, ut diximus, prodidit Li-
uius

portam Trigeminam^{b.}, a populo stipe collata statuta est. ¹ Trebius ^{c.} in Aedilitate assibus populo ² frumentum praesiit: quam ob causam et ei statuae in Capitolio ac Palatio dicatae sunt: ipse supremo die populi humeris portatus in roguum est. ³ Verum ^{d.} quo anno Mater Deum aduecta Romam est, ^{e.} maiorem ea ^{f.} aestate messem, quam antecedentibus annis decem, ^{g.} factam esse tradunt. M. Varro auctor est, quum L. Metellus ^{f.} in triumpho pluri-

^{1.} Treius. Ch. ^{2.} frum. in medios praest. Ver. ^{3.}
Quo verum Ch. ^{4.} sic quoque, Turn. maiorem ea
 aestate, quam Gr. et Al. ^{5.} facta esset. M.

uius l. l. Simile grati animi monumentum in simili beneficio Neruae nummus exhibet cum hac epigraphe:
P L E B E I V R B A N A E F R V M E N T O C O N S T I T U T O. H.

^{b.} *Trigeminam*) Qua ter gemini fratres Horatii exierunt. Inde ei portae nomen. Eadem Ostiensis ab Ammiano, Procopio, certisque eius aevi scriptoribus appellatur. Hodie Porta S. Pauli, ab aede vicina. H.

^{c.} *Trebius*) A. V. CCCXLV. Trebii apud Gru ter. frequens mentio: Treii nulla, quem hoc loco substituere quidam volunt. H.

^{d.} *Verum quo anno*) M. Corn. Cethego, P. Sempronio Tuditano CoSS. anno DL. qui belli Punici secundi quintus decimus fuit, in-

quit Liuius, XXIX. p. 342. H.

^{e.} *Maiorem ea gestate messem*) Aberat haec vox postrema messem, a libris omnibus ad hunc diem editis, mutila idcirco obscuraque sententia. Adiecimus eam ductu admonituque codd. MSS. R. etc. in quibus maiorem ea aestatem esse legimus: quod et ante nos Turnebus vidit, Aduu. L. I. 20. p. 21. H.

^{f.} *L. Metellus*) Diximus L. VIII. 6. contigisse id A. V. DCIV. bello Punico primo. Quia et Catonis aeuo, scribens de fertilitate et copia Galliae Cisalpinae Polybius, L. II. *Suis etiam temporibus*, ait, *medinum frumenti Siculum quatuor obolis veniisse: bordei, duobus: metretam autem vini, tantidem quanti bordeum. Lipsum*

plurimos duxit elephantos, assibus singulis farris modios fuisse: g. item vini congios, ficique siccas pondo xxx. olei pondō x. carnis pondo xii. Nec e latifundiis h. singulorum contingebat arcentium vicinos: quippe i. etiam lege Stolonis Licinii inclusō k. modo quingentorum iugerum, et ipso sua lege damnato, quum substituta filii persona amplius possideret. Luxuriantis iam Reipublicae fuit ista mensura. Manii l. quidem Curii, post trium-

B 3 phos

psium vide de Magnit. Rom.
IV. 9. H.

g. Item vini) Assibus fuisse subintellige, quod et subsequentium mercium tum pretium fuit. De hac annonae vilitate dictum L. XV. I. H.

b. Nec e latifundiis) Nec tanta vilitas annonae contingebat e latis amplisque fundis, quales nunc singuli possident, qui et vicinos suos arcent, immodica possidendi cupiditate. H.

i. Quippe etiam lege Stoloniis) Columella cap. 3. L. I. Liuius L. VII. Decad. I. Varro c. 2. L. I. Valer. c. 6. L. VIII. Dal.

k. Incluso modo) Definita agri mensura quingentibus iugeribus. Varro de R. R.

1. Nam Stolonis illa lex quae verat plus quingenta iugera habere ciuem Romanum, et qui propter diligentiam culturae Stoloniū confirmauit cognomen, etc. Val. Max. VIII. 6. n. 3. p. 381. C. Licinius Stolo ... quum

lege sanxisset, ne quis amplius quam quingenta agri iugera possideret, ipse mille comparauit: dissimilando criminis causa, dimidiam partem filio emancipauit. Quam ob causam a M. Popilio Laenate accusatus, primus sua lege cecidit: ac docuit, nihil aliud praecipi debere, nisi quod quisque sibi imperauerit. Decem millibus aeris damnatum a Popilio, hoc est, monetae Gallicae libris quadringentis, Liuius prodidit, L. VII. p. 126. quod emancipando filium legi fraudem fecisset. Vide et Colum. L. I. 3. p. 18. et Plutarch. in Camillo, p. 150. H.

l. Manii quidem Curii) Valer. Max. cap. 3. L. IV. Dal.

Manii quidem) Vide Plutarch. in Apophth. p. 194. Μάριος Κέριος, etc. Valer. Max. IV. 3. p. 209. de Manio Curio: *Decretis a Senatu decem iugeribus agri populo, sibi autem quinquaginta, popu-*

phos immensumque terrarum' adiectum imperio, nota concio est: perniciosum intelligi ciuem, cui septem iugera non essent satis. Haec autem mensura plebei post exactos *m.* reges assignata est. Quae-nam ergo tantae vbertatis causa erat? Ipsorum *n.* tunc manibus Imperatorum colebantur agri: ut fas est credere, gaudente terra vomere laureato et triumphali aratore: siue illi eadem cura semina tractabant; qua bella; eademque diligentia arua disponebant, qua castra: siue honestis manibus omnia laetius proueniunt, quoniam et curiosius fiunt. Serentem inuenierunt dati *o.* honores ¹ Seranum *p.*, ² vnde cognomen. Aranti *q.* quatuor sua

z. Sic et Val. Max. Serratum. Gr. 2. vnde ei et cogn. Cb.

popularis assignationis modum non excessit: parum idoneum reipubl. ciuem existimans, qui eo quod reliquis tribueretur, contentus non esset. Idem etiam refert Colum. L. I. 3. p. 18. De eo iam diximus L. VII. 15. H.

m. Post exactos reges) Varro. l. c. Eiusdem gentis Stolonum C. Licinius Tribunus plebis quem esset post reges exactos annis CCCLXV. primus populum ad leges accipiendas in septem iugera fo-rensia e Comitio eduxit. H.

n. Ipsorum tunc manibus, etc.) Seneca Epist. 87. de Scipione Africano: In hoc agello ille Carthaginis horror, cui Roma debet, quod tantum semel capta est, abluebat corpus laboribus rusticis fessum. Exercebat enim opere se ter-

ramque, vt mos fuit priscis, subigebat. Dal.

o. Dati honores) Nempe Consulatus, quem geslit is cum Cn. Corn. Blasio, A. V. CCCCXCIVII. (Fuit ei M. Attilius Regulus nomen: cognomen Seranus, a serendo, vt volunt: quo Maro allusit Aeneid. VI. v. 844. Et te fulco, Serane, serentem. Tamen in nummis veteribus quam plurimis Atiliae gentis, Saranum scribi, non Seranum vidimus. Vide et apud Patin. in fam. Atilia p. 42. Vide Val. Max. IV. 4. p. 217. H.

p. Serratum) C. Attilius is fuit ab aratro accersitus ad consulatum, qui collega Cn. Cornelio pugnauit cum Poenis, et de iis triumphauit. Cicero pro Roscio, in Cato-

sua iugera in Vaticano, quae Prata r. Quintia ap.
B 4 pellant-

Catone, Valer. Max. L. IV.
c. 4. Apuleius in apologia.
Seruius nulla historiae fide
Dictatorem fuisse tradit. Vir-
gil. *... et te fulco Serrane
serentem. Sertor dietus qui
per sationem natus, aucto-
re Probo. Dal.*

*q. Aranti) Non minus ele-
ganter Liuius III. p. 51. Spes
vnica imperii Populi Roma-
ni L. Quinctius trans Tiberim
quatuor iugera colebat
agrum, quae Prata Quinctia
vocabantur. Ibi ab legatis, seu
fossam fodiens bipalio innixus,
seu quum arget: operi certe,
id quod constat, agresti inten-
sus, salute data inuicem, red-
ditaque: rogatus ut . . . ro-
gatus mandata senatus audi-
ret, admiratus, rogitansque,
Satn' salua essent omnia, ro-
ganus propere e tugurio praefen-
re vxorem Reciliam iubet:
qua simul abterso puluere ac
sudore velatus processit, etc.
Vide etiam Colum. in praef.
p. 6. Gessit is Dictaturam an-
no Vrbis Vt CCXCVI Fasti
quidem prodidere. H.*

*r. Prata Quinctia) Festus:
Quinctia prata dicta sunt a
Quinctio Cincinnato, quod sibi
damnato filio venditis omnibus
quatuor iugera agrum trans
Tiberim parauerat. Fuere
haec prata inter vineam Me-
diceam et molem Hadriani,*

sive Castellum S. Angeli
hodieque campo ei nomen,
i Prati. In nummis fami-
liae, Quinctiae ap. Pat. p. 236.
n. 3. ex aere mediocri, legitur
in ambitu: t. QVINCTIUS
CRISPINVS III VIR A. A.
A. F. F. In medio, sc. In
altera parte, intra coronam
querceam, ob cives serua-
tos, AVGUSTVS TRIBVN-
IC. POTEST. Verum
per pulcrum et singularem
alterum ex auro vidimus nu-
per in hac vrbe, apud D.
De Clesues, qui nummus
fuit haec tenus Antiquariis in-
exploratus. Prior superfici-
es vultum exhibit huius
Quinctii Cincinnati, quem
Plinius nunc celebrat: im-
pexa caesarie, barba veluti
haud dudum rasa: sic ut an-
nos praferat vix quadragin-
ta. In altera pagina stat
Victoria alata, laeuapalmam
gestans, dextra coronam:
qualis omnino pingitur in
nummis Alexandri Magni.
Latere dextro, QVINCTI
Quinctius: sine praenomine,
vel cognomine: quae nota
vtraque caput hunc fuisse
Quinctiae gentis indicat:
ut et Victoria, hostium Rei-
publicae domitorem in Di-
ctatura: et capilli sponte
flexi, Cincinnatum: quod ei
cognomen primo datum ex
100,

pellantur, Cincinnato viator attulit Dictaturam, et quidem, ut traditur s., ⁱ nudo, plenoque pulueris etiamnum ore. Cui Viator t., Vela corpus, inquit;

i. nodo manus pleno, quae nuntia morum. Turn.

ioco, postea laudi et gloriae fuit. Quum esset igitur T. Quintius sub Augusto Triumuir Auro Argento Aere flando feriundo, in honorem illius ex atauris suis, qui esset celebratissimus, et ex quo se genus trahere gloriatore, nummum eudit aureum istum eximium: fecit que eiusdem ponderis, cuius sunt Alexandri M. aurea numismata. Vultum virorum insignium in nummis ferire Romae non licuit ante Pompeii tempora: anteriores, quorum vultus in nummis cernimus, ab eorum posteris, siquidem Triumviri monetales essent, aut eorumdem iussu vel permisso, si Consules; hunc sub Caesaribus honorem obtinuere, in auro, vel argento; vt in nummis Syllae Felicis obseruauimus. H.

s. Traditur, nudo, etc.) Traditur nodo manus pleno, quae nuntia morum. Turneb.
c. 18. XXX. *nodo manus, manus comprehensione, quoniam is manu stiuam aratum tenebat. Arantem enim viator inuenit, Persis, fulcoque terens dentalia Quin-*

ti, Quem trepida ante boves dictaturam induit vox, Et tua aratra domum licitor tulit. Cicer. et Valer. locis citatis. Dal.

t. Viator, Vela corpus, inquit, ut proferam Senatus populi mandata) In optimo Chislet. est perferam. Nec dubito, quin rectius. Neque enim perlata sunt, priusquam audita et pronuntiata: et pronuntiando traduntur, quod quid aliud, quam perferuntur. Similiter apud Iuuenalem Sat. 6. vers. 390. dictataque verba Pertulit, genere loquendi Satyram admodum decenti in precibus praesertim parum probatis a sacerdote praeente ad deos scilicet secundum consuetudinem, vt habet Vetus Scholia. Non ergo proferam. Gronouius.

Cui viator) Vn Huissier. Colum. in praef. p. 7. Illis, ait, temporibus proceres ciuitatis in agris morabaniur: et quum consilium publicum desiderabatur, a villis arcessebantur in Senatum. Ex quo, qui eos euocabant, Viatores nominati sunt. Vide etiam Festum, verbo Viatores. H.

quit, ut proferam Senatus populi Romani mandata. Tales tum etiam viatores uerantur: quod ipsum nomen inditum est subinde et ex agris Senatum ducesque arcessentibus. At nunc ea- dem illa vinclis pedes, damnatae manus,

B 5. inscri-

1. perferam. Ch. 2. arcessentibus. Ch.

u. Viatores erant) De illo-
rum officio et ministerio
Alex. ab Alexand. c. 27.
L. I. Dal.

x. At nunc) Eadem Colum-
mellae conquestio oratione
per eleganti, praefatione ope-
ris: Nec posthaec reor intem-
perantia caeli nobis ista; sed
nostro potius accidere vitio,
qui rem rusticam pessimo cui-
que seruorum, velut carnifici
noxiae dedimus, quam maio-
rum nostrorum optimus quis-
que tractauerit. Cetera con-
sule. H.

y. Vincti pedes) Vinctos
olim compedites, alligatos,
deligatos vocauerunt. Apuleius
Apolog. I. Quindecim
liberi homines populum faciunt,
totidem serui familiam, toti-
dem vincti ergastulum. Hoc
genus seruorum, qui ruri
in compedibus agerent, Plau-
tus in Mostellaria lepide ge-
nus ferratile vocat. Seruos
autem ruris instrumenta vo-
calia iustis consulti esse aiunt,
ut planstra muta, boues se-
muocalia. Dal.

z. Damnatae manus) Sic
eos seruos appellat, quos L.
I. et cap. 3. Columella, de la-
pide noxios, fures percusso-
res: qui virginem con-
struprassent, vitiosos, grauis
criminis reos, noxae dedi-
tos, venireque ad lapidem
ideo iussos: nam praecone
in lapide stante, et pretium
faciente, venabant serui pro-
bi, malique. Plaut. in Bac-
chidibus. O stulte, stulte, ne-
scis nunc vendi te argue in eo
ipso adstas lapide, ubi praeco
praedicat. Graeci vocabant
 $\pi\varphi\alpha\tau\eta\omega\kappa$ λιθον. Pollux,
Plutarchus in Solone. $\pi\varphi\alpha\tau\eta\omega\kappa$ vero, in quam con-
scendebant. qui vendeban-
tur, Aristoph. Brod. cap. 5.
L. VI. Alex. ab Alexand. c.
16. L. III. Idem auctor cap.
20. L. III. omnia poenarum
genera recenset, quibus ne-
quam seruos, maleficos, fla-
gitiosos olim vlcisci solebant,
et apud diuersas gentes va-
ria seruorum nomina: et
25. eiusdem lib. seruorum
conditionem a Rhodigino
descriptam explicat. Dal.

¹ inscriptique *a.* vultus exercent: non ² tamen *b.* surda tellure, quae parens appellatur, colique ³ dicitur, ipsa: honore *c.* & his assumpto, ut non in-

² sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. inscripti vultos Gr. et Al. ^{2.} non tam. Turn. et Ch. ^{3.} dicitur et ipsa Gr. ^{4.} hinc. M. ab his sumpto. Ch.

a. Inscripti vultus exercent)
 Stigmatiae, vel Stigmatici mancipia ob insigne aliquod flagitium inustis signis notata, praecipue literis, quamobrem literata etiam vocauerunt, quomodo, et equos nunc *καπτατοις*, nunc *Samphoras*, a notis K. et Σ. Rhodig. c. 31. L. VII. Atheniensibus capitius imaginem equi Syracusanos cauterio impressisse notum est: Athenienses vero Samiorum fronti candente ferro inscripsisse noctuam: quamobrem et Samium notatum seruum dici idem Rhodig. censet, c. 11. XI. cap. 27. XV. Samios Atheniensium captiuis noctuam inussisse, et Athenienses Samiis Samenaam, quod nauigii genus est, docet Brod. c. 24. IV. Alex. ab Alexander. c. 18. IV. Plutarchus auctor est Thracas in ultionem Orphei suas vxores notare solitos. Valer. Max. Seruus ab eo vinculorum poena coercitus, inexpugnabilique litterarum nota per summam oris contumeliam inustus. Phocylides, στύματα μὴ γένθη ἐπορειδίσων θεραπόντα. Pi-

thoeus c. 9. II. Eiusmodi seruos stigmaticos Cicer. II. offic. cicatrice stigmatos Plinius junior L. V. Epist. literatos Plautus appellat. Alexander Pheraeus quum infinito amore Thebes uxoris teneretur, ad eam ex epulis in cubiculum veniens, barbarum compunctum notis Threiciis, stricto gladio iubebat anteire. Valer. Max. cap. 15. IX. Dal.

Inscriptique) Notata frons stigmate, quod inuri seruis soleret. Ausonius de Pergamo scriptore seruo ac fugitiuo: Tam segnis scriptor, quam-lentus, Pergame, cursu Fugisti, et primo captus es in stadio. Ergo notas scripto tolerasti, Pergame, vultu: Et quas neglexit dextera, frons patitur. De hisce stigmatibus vide Gothofr. in Cod. Theod. L. IX. tit. 40. de poenis, p. 294. H.

b. Non tamen surda)
 Quamquam vilissimorum hominum manibus colitur, quod ipsa poscitur, benigne producit. H.

c. Honore) Honorem iis nominibus, sibi habitum telus sumit ultro, eoque contenta

uita d. ea, ¹ et indignata, credatur id fieri. Sed nos miramur ergastulorum e. non eadem emolumenta esse, quae ² fuerint Imperatorum.

V. Igitur de cultura agri praecipere principale fuit ³ et apud exterros. Siquidem f. et reges fecere, Hiero g., ⁴ Philometor Attalus, Archelaus: et duces

1. sic ex MSS. em. Hard. et indignante Ch. et indigne ferente Gr. et Al. 2. fuerunt. M. 3. etiam Gr.
4. sic et Turn. Philometor, Attalus distinctim Gr. et Al.

renta est: ut non ab inuita ea et indignata fieri istud credatur, quod fructus edat quos rogatur, nec surda sit. H.

d. Ut non inuita ea et indigne ferente credatur id fieri. Sed nos miramur ergastulorum non eadem emolumenta esse quae fuerint imperatorum) Legendum puto cum maiore littera et cum interrogatione, Et non inuita ea et indigne ferente credatur id fieri. Et nos miramur, etc. Pint.

e. Ergastulorum non eadem, etc.) Sic μετωνυμιαῶσι seruos, qui in villarum ergastulis, id est, cellis subterraneis obscuris custodiebantur, ut et posthac capite sexto. Vide Brissonium cap. 9. L. II. Dal.

Ergastulorum) Hoc est, seruorum, qui in ergastulis diu detenti. H.

f. Siquidem et reges) De his egimus in Auctorum Indice. H.

g. Hiero Philometor, Attalus) Aestimandum sintne duos auctores Philometor et Attalus, an unus tantum. Nam Plinius hic duos accipere videtur, ut appareat etiam ex Indice praesentis libri, vbi tam in exemplari scripto, quam in impressis sic habetur: Externis, Hesiodo, Theophrasto, Aristotele, Democrito, Hierone rege, Philometore rege, Attalo rege. Videtur etiam Columella huius esse opinionis L. I. c. i. Siculi quoque, inquit, non mediocri cura negotium istud prosequuti sunt. Hieron. et Epicarmus discipulus, Philometor et Attalus. At M. Varro L. I. capite item II. vnum tantum intelligit Philometorem Attalum his verbis: *Hi sunt quos habere in consilio poteris, quum quid consule re voles: Hiero Siculus, et Attalus Philometor.* A Varro autem magis sto; nam Attalus rex Asiae, studiosus rei rusticae, amicus populi Roma-

Xenophon, et Poenus etiam Mago: cui quidem tantum honorēm Senatus noster habuit Carthagine capta, ut quum regulis Africæ bibliothecas donaret, vnius eius duodetriginta volumina censeret in Latinam linguam transferenda, quum iam M. Cato praecepta condidisset: peritisque h. linguae Punicae dandum negotium, in quo praecessit omnes vir clarissimae i. familiae D.¹ Silanus. Sapientes vero complures, quos sequentes k. praeteximus in hoc volume, non ingrate l. nominando M. Varrone,² qui octogesimum m. primum vitae annum

s. Syllanus sapientiae compositissimae, quos sequeremur, etc. Ver. Silanus. Sapientiae vero compositissimae (leg. compositissimae) quos sequimur, praetex. hoc in vol. non in grege. Legit et in grege, Turn. 2. qui se-
ptuagesimum. M.

Romani, quem post mortem reliquit heredem, Philometor cognominatus est, ob pietatem puto erga matrem, ut colligitur ex Strabone L. XIII. et Trogo Pompeio L. XXXVI. Pint.

b. Feritisque linguae Punicae) MSS. R. etc. peritisque Punice, ut sit aduerbum, sicut Graece, Latine. H.

i. Clarissimae familiae) Nam ex ea familia fuere, ut iam diximus, A. Licinius Nerua Silanus, Triumuir Monetalis sub Augusto: Silanus, Orienti praefectus, in nummis ANTIOXEΩΝ, sub Tiberio: M. Silanus, nepos neptis Augusti apud Plinium, L. VII. 11. et ex eo natus Aelius Silanus,

frater Neruae Imp. in numero inscripto AESTILLAS, quem alibi explicuimus. Clarissimae igitur familiae Decimus Silanus iste fuit. H.

k. Quos sequentes) Qui priorum tempora subsequuntur, quosque huius operis initio appellauimus, nempe L. I. In MSS. R. 2. quos sequeremur, scriptura haud penitus improbanda. H.

l. Non ingrate) Ex infinito numero libenter Varronem appellamus. In MSS. R. 2. non in grege, quasi extra gregem nominando, quia antecellit. H.

m. Qui octogesimum primum vitae annum agens; etc.) Octogesimum tantum, non octogesimum primum, Varro ipse

num agens, de ea re prodendum putauit. (IV.) Apud Romanos multo senior vitium cultura esse cepit. Primoque, ut necesse erat, arua tantum coluere: quorum¹ nobis ratio nunc tractabitur non vulgari modo: verum, ut adhuc fecimus, et vetustis et postea inuentis omni cura perquisitis, cauſaque rerum et ratione simul² eruta. Dicemus et sidera, siderumque ipsorum terrestria signa dabimus indubitata: quandoquidem qui adhuc ea diligentius tractauere, quibusuis³ potius, quam agricultoris, scripsisse possunt videri.

VI. Ac primum omnium oraculis maiore ex parte agemus, quae non in alio vitae genere plura certioraue sunt. Cur enim non videantur oracula, a certissimoⁿ 4 die maximeque veridico usu profeta?

*1. nobis. Ch. 2. erudita. M. 3. sic ex MSS. em.
Hard. quibusuis oratoribus potius Gr. et Al. 4.
deo. Lips.*

ipse de se prodit in ipso statim operis ingressu, *Cogitans*, inquit, etc. v. sq. obs. Pint.

Octogesimum primum) Varro statim in ipso operis ingressu, de R. R. l. 1. Cogitans, inquit, esse properandum, quod (ut dicitur) si est homo bulla, eo magis senex. Annus enim octogesimus admonet me, ut sarcinas colligam, antequam proficiscar e vita. In quo Varronis loco vnitatis notam excidisse e numero annorum Varronis, Fulu, Vrsinus in Nott. p. IO. recte admonuit. H.

n. A certissimo die maximeque veridico, etc.) Scriben- dum deo non die, deum

enim appellat usum, quem admodum et Menanderⁿ nascitur, hoc est, oportunitatem, seu occasionem deum appellat, auctore Pallada primo Epigrammaton tomo. Notum et Posidippi epigramma in Occasionem et Poenitentiam, quod Latine vertit Ausonius poëta, in quo Occasio deam se appellat: *Sumi Dea quae raro et paucis occasio nota.* Pint.

*Certissimo die) Nam dies usum affert, qui optimus omnium est magister. MSS. omnes, die, recte: non, deo, ut Lipsio usum. In hanc sententiam Colum. egregie, l. i. *Vsus et experientia do-**

minan-

Eta? Principium autem a Catone sumemus. (V.) Fortissimi o. viri et milites strenuissimi ex agricolis gignuntur p., minimeque male cogitantes. Praedium ne cupide emas. In re rustica operae ne parcas, in agro emendo minime. Quod male emptum est, semper poenitet. Agrum paraturos ante omnia intueri oportet: aquam q., viam, et vicinum. Singula r. magnas interpretationes habent, nec dubias. Cato s. in conterminis hoc amplius aestimari iubet, quo pacto niteant: 2 In bona enim,

inquit,

1. sic quoque Turn. aquarum vim. Gr. et Al. 2. sic ex MSS em. Hard. in bona enim (sic et M.) reg. bene nitent. Turn. In bono est, inquit, religione bene nitenti. Ch. In bona est, inquit, regione bona nitere. Gr. et Al.

minantur in artibus: neque est vila disciplina, in qua non peccando discatur, etc. H.

o. Fortissimi) Haec Cato in praef. L. de R. R. p. 5. H.

p. Ex agricolis gignuntur) Cato cap. 1. et 2. Vegetius L.I. De militum delectu; vide et Alex ab Alexand cap. 20. L. I. Dalec.

q. Aquam; viam, et vicinum) Vide N. et Em. N. IV. (hic pos.) Aq.) In MSS!R. aliisque aquam, vim. In editis, aquarum vim, male. Cato in praef. de R. R. p. 4. aquam, viam, scribendum suggerit. Loco, inquit, salubri ager siet, bonumque aquarium (alii codd. boumque aquarium) oppidum validum prope siet, aut mare, aut amnis, qua naues ambulent, aut via

bona celebrisque. Colum. quoque L. I. 3. p. 16. Post haec duo principalia subiungebat Cato illa non minus intuenda: viam, et aquam, et vicinum. Multum conferre agris iter commodum: primum, quod est maximum, ipsam praesentiam domini, qui libentius commenturus sit, si vexationem viae non reformidet: deinde ad vebenda et exportanda vensilia . . . De bonitate aquae ita omnibus clarum est, ut pluribus non sit differendum . . De vicini commodo non est quidem certum, quem nonnumquam mors, aliaeque nobiscum duerae causae mutant, etc. H.

r. Singula magnas) Has interpretationes ex Colum. dabimus in N. et Em. num. cit. H. paulo ante.

inquit, regione bene nitent. Atilius ^{t.} Regulus, ille Punico ^{u.} bello bis Consul, aiebat, neque secundissimis locis insalubrem agrum parandum, neque effetis saluberrimum. Salubritas loci non semper incolarum colore detegitur, quoniam assueti etiam in pestilentibus durant. Praeterea sunt quedam partibus anni salubria; nihil autem salutare est, nisi quod toto anno ^{z.} salubre. Malus ^{x.} est ager, cum quo dominus luctatur. Cato ^{y.} inter prima spectari iubet, ³ ut solum sua virtute ⁴ valeat, qua dictum ^{z.} est positione: ut operiorum ^{a.} copia prope sit, oppidumque validum: ut nauigiorum euectus vel itinerum: ut bene aedificatus et

cul-

^{z.} Atilius. Gr. ^{2.} salubre est. Ch. ^{3.} non. V.
Lego, num.

^{s.} Cato) Cap. I. Dal.

Cato in) Cato I. c. Vici-
ni quo pacto nitent, id ani-
mum aduertiro; in bona re-
gione bene nitere oportebit,
etc. H.

^{t.} Atilius Regulus) Colum-
mel. cap. 4. L. I. et Varro
cap. et L. eod. Dal.

Atilius Regulus) Haec iisdem verbis Colum. de R. R. I. 4. p. 19. In vniuersum tamen quasi testificandum, atque facilius praedicandum habeo, quod primo iam Punico bello dux inclytissimus M. Atilius Regulus dixisse memoratur: fundum, sicuti ne secundissimi quidem soli, quem sit insalubris: ita nec effeti sit, si vel saluberrimus sit, parandum. Quod Atilius aetatis suae agricolis maiore cum

cum auctoritate suadebat peritus vsu. Nam Pupinia pestilentis simul et exilis agricultorem fuisse eum loquuntur historiae. De eo multa Senec. L. de consol. ad Helu.

c. 12. p. 811. H.

^{u.} Punico bello) Primo. H.

^{x.} Malus est ager) Colum.

I. 3. p. 18. H.

^{y.} Cato) Cap. I. Dal.

Cato inier) Catonis verba I. c. Vti bonum caclum habeat, ne calamitosum sit: solum bonum sua virtute valeat. H.

^{z.} Qua dictum est) Quo proxime dictum est, situ, iuxta amnem, aut mare, iterque commodum, etc. vel quo dictum est, L. XVII. ^{3.} agrum optime situm esse oportere. H.

^{a.} Ut operiorum) Cato, I. c. H.

cultus, in quo falli plerosque video. Segnitiera enim prioris domini pro emptore esse arbitrantur. Nihil est damnosius deserto agro. Itaque Cato b., De bono domino melius emi, nec temere contemnendam alienam disciplinam: agroque, ut homini, quamvis quaestuosus sit, si tamen et sumptuosus, non multum c. superesse. Ille in d. agro quaestuosissimam iudicat^t vitem: non frustra, quoniam ante omnia de impensae ratione cauit. Proxime hortos riguos: nec id falso, si sub oppido^z sint. Et prata e. antiqui parata dixere. Idemque f. Cato interrogatus, qbis esset certissimus quaestus,

i. sic et M. indicat. Gr.

boc olinetum: et deinde prata, quae antiqua. Ex Cat.

b. Cato) Cap. eod. Dal.

Itaque Cato) L. c. Caueto alienam disciplinam temere contemnas. De domino bono colono, bonoque aedificatore melius emetur . . . Videro, quam minimi instrumenti, sumptuosusque ager ne sit. Scito idem agrum, quod hominem, quamvis quaestuosus sit, si sumptuosus erit, relinquon non mulrum. H.

c. Non multum superesse Post factas impensas non multum superesse fructuum, et quaestus. H.

d. Ille in agro) Cato, l. c. Varro, de R. R. I. i. Cato quidem, inquit, gradatim p[re]eponeps, alium alio agrum meliorem dicit esse in nouem discriminibus: quod sit primus, vbi vineae possint esse bono vino et multo: secundus, vbi hortus irriguus; tertius, vbi

2. sint: mox salictum: ab hoc olinetum: et deinde prata, quae antiqua. Ex Cat.

salicta: quartus, vbi oliueta: quintus, vbi pratum: sextus, vbi campus frumentarius: septimus, vbi caedua silua: octauus, vbi arbustum: nonus, vbi glandaria silua. Scrofa: Scio, inquit, scribere illum: sed de hoc non consentiunt omnes, quod alii dant primatum bonis pratis, ut ego quoque: a quo antiqui prata parata appellantur, etc. H.

e. Et prata . . . parata)

Quod protinus essent parata, inquit Colum. de R. R. II. 17. p. 74. nec magnum laborem desiderarent. Vel quod paratus et annuus sit hic terrae fetus: nam et idcirco fenum quoque pratorum, auctore Festo: a feno est appellatum, quando id ipsum manens, quotannis nouum patit. H.

f. Idemque Cato) Refert id quoque Colum. VI. p.

stus, respondit, si bene *g.* ¹ pascas. Quis proximus? ² Si mediocriter pascas. Summa omnium in hoc spectando fuit, ut fructus is maxime probaretur, qui quam minimo impendio constatus es-
set. Hoc ex locorum occasione aliter alibi decer-
nitur. Eodemque *k.* pertinet, quod agricolam ven-
dacem esse oportere dixit. Fundum *i.* in adole-
scientia conserendum sine cunctatione, aedifican-
dum non nisi consito agro: tunc *k.* quoque cun-
ctanter: optimumque ³ est (ut vulgo dixerit) aliena
insania frui; sed ita, ut villarum tutela non sit
oneri. Eum tamen *l.* qui bene habitet, saepius
ven-

i. pascat. V.

2. Si arat bene. V.

3. esse. Dal.

208. in praef. *Vt etiam, in-*
quit, M. Cato creditit, qui
consulenti quam partem rei
rusticae exercendo celeriter lo-
cupletari posset, respondit, si
bene pasceret: Rursusque in-
terroganti quid deinde facien-
do satis uberes fructus percep-
turus esset, affirmauit, si
mediocriter pasceret. Refert
hoc ipsum Tullius, de off.
II. n. 88. H.

g. Si bene pascas.) Vide
hunc locum expositum a
Turnebo L. VI. Aduers. c.
23. Dalec.

b. Eodemque pertinet) Ca-
to cap. 3. Dal.

Eodemque) Cato de R. R.

c. 2. Patrem familiæ vendacem,
non emacem esse oportet.
Et paulo ante: Vendat oleum
. . . vinum, frumentumque
quod superfit. Vendat boves
vetulos, etc. H.

i. Fundum in adolescentia,
etc.) Idem ibid. Dal.

Fundum) Verba Catonis
plena elegantiae L. de R.
R. 3. Prima adolescentia pa-
treum familiae agrum consere-
re statim studere oportet: ae-
dificare diu cogitare oportet
conserere cogitare non oportet:
sed facere. Vbi aetas acces-
sit ad annos XXXVI. tum
aedificare oportet, si agrum
constitum habeas. H.

k. Tunc quoque cunctanter:
optimumque est, ut vulgo di-
xere, aliena insania frui, sed
ita ut villarum tutela non sit
oneri) In ordine verborum
peccatum est, ut reor, scri-
bendumque: Tunc quoque
cunctanter, et ita ut villarum
tutela non sit oneri. Opti-
mumque est, ut vulgo dixerit,
aliena insania frui. Eum ta-
men qui bene habitet. Pint.

vénitare in agrum: frontemque *m.* domini plus prodesse quam occipitum, non mentiuntur.

VII. (VI.) i. Modus *n.* hic probatur, vt neque *o.* fundus villam quaerat, neque villa fundum. Non ut *p.* fecerunt iuxta diuersis eadem aetate

i. fecerit *Ch.*

l. Eum tamen) Cato c. 4. Ruri si recte habitaueris, libentius, et saepius venies: Fundus melius erit: minus peccabitur, fructus plus capies, Frons occipitio prior, hoc est, potior, meliorque. Sic ille Persa apud Xenoph. in Oecon. p. 854. interrogatus, quae res potissimum saginaret equum, respondit, Oculus domini, δεσπότα ὁ Φαλμός. Festine ut semper Phaedrus, L. II. fab. 8. Cernuus nemorosis excitatus latibulis etc. Sic Colum. I. I. eleganter: Ac ne ipsa quidem praesidia . . . tantum pollent, quantum vel una praesentia Domini: quae nisi frequens operibus intercunerit, ut in exercitu quum abest imperator, cuncta cessant officia: maximeque reor hoc significarem Roenum Magonem suorum scriptorum primordium talibus auspiciatum sententiis: qui agrum parabit, domum vendat; ne malit urbanum, quam rusticum larem colere. Cui magis cordi facit urbanum domicilium, rustico praedio non erit opus. Et L. IV. 18. Oculi et vestigia domini, res agro saluberrima. H.

m. Frontemque domini

plus prodesse, quam occipitum non mentiuntur) Eadem sententia diuersis tamen verbis apud Catonem cap. 4. Frons occipitio prior est. Quapropter hic forte melius legetur, Frontemque domini priorem esse quam occipitum non mentiuntur. Dal.

n. Modus hic) Aedificandi videlicet. Cato, 3. Ita aedifices, ne villa fundum quaerat, neque fundus villam. Sic et Columella, I. 4. ex Catone. Quaerit fundus villam, quum villa minus magna est, quam modus fundi postulat. Quaerit villa fundum, quum maior est villa: quae tuenda est sumptu maiore. Ita fere Varro de R. R. I. II. Villam hoc loco urbanam intellige, hoc est, eam partem, quam ruri dominus sibi recepit: quae quia elegantius instrui solet, urbana dicitur, quasi urbani nitoris, Maison de campagne. H.

o. Neque fundus villam quaerat) Cato cap. 3. Varro c. II. L. I. Col. c. 4. L. I. Dal.

p. Non ut fecerunt) Colum. de R. R. IV. 20. Multos enim deerrasse memoria prodidit, sicut praestantissi.

aetate exemplis L. Lucullus, et Q. Scaeula, quum q. villa Scaeulae¹ fundus careret, villa Luculli agro. Quo in genere Censoria r. castigatio erat, minus s. arare, quam verrere. Nec hoc sine arte, quadam est. Nouissimus villam in Misenensi posuit C. Marius septies Consul, sed peritia castrametandi; sic ut comparatos ei caeteros etiam 2 Sylla 3. Felix coecos fuisse diceret.

C. 2

2. Con-

1. fructus non caperet, (non caret Ch. male) villam Lu-
culli ager. Ch. Turn. 2. Syla. Gr.

mos viros L. Lucullum et Q. Scaeulam, quorum alter maiores, alter minus amplas, quam postulauit modus agri, villas exstruxit, quum utrumque sit contrarem familiarem, etc. H.

q. Quum villa) Nam et illa Scaeulae fructibus deerat, quum parua nimis esset: villam Luculli ingenitem et magnificam vix amplectebatur ager. H.

r. Censoria castigatio erat) Nam, quod Cicero libro De legibus ait, Censorum officia haec fuerunt: Populi auitates, suboles, familias que censento, coelibes esse prohibentio. De hac re vide Lipsium c. I. I. Varro, Censoria nota reprehensus senator, senatu amouebatur: equiti facinorosa equus adimebatur: plebeius in Ceritum tabulas referebatur, nempe aerarius fiebat, et comitiis suffragioque priuabatur. De Censorum creatione, et mune re prolixe differit Alex. ab

Alex. c. 13. Vectigalia, et portoria noua statuere, vetera exigenda mandare, publicanis et conductoribus locare, quantum cuique conferendum aeris esset, iubere, censorum munus etiam fuit, ut Athenis τῶν ἀποδεκτῶν. Dal

Censoria) Censorum animaduersioni obnoxius erat: qui lautiorem villam pararet, quem verri deberet, quam ampliorem agrum, quem araret. H.

s. Minus arare quam verrere) Scribe vertere non verrere, ut in fine capit. Innocens ager verri pala debet. Pint.

In Misenensi) In Campania. Vide L. III. 9. De hac Misenensi villa multa differit Plutarch. in Mario, p. 424. H.

t. Sylla Felix coecos fuisse diceret) Coecos ideo, quod quum Marius nouissimus in Misenensi villam aedificaret, tamen commodissimo

2. Conuenit *u.* nec iuxta *x.* paludes ponendam esse, neque *y.* aduerso amine: quamquam Homer *z.* omnino e flumine semper antelucanas auras insalubres verissime tradidit. Spectare *a.* in *ae-*
stuosis locis septemtriones debet, meridiem in fri-
gidis: in temperatis exortum aequinoctiale. Agri *b.* ipsius bonitas, quibus argumentis *z.* iudi-
canda

1. aestuosis. Ch. 2. indicanda sit. Ch.

mo eam situ posuit, quem alii praeoccupare neglexi-
sent ob imperitiam eligendi. Id testimonium eo gra-
uius fuit, quia ab inimico prolatum. *Gelen.*

Sylla Felix) Qui Marii hostis fuit. Dignum videri laude vel inimico, praeclarum. *H.*

u. Conuenit) Colum. de R. R. I. 5. p. 22. Nec paludem quidem vicinam esse oportet aedificiis, . . . quod illa caloribus noxiis virus eructat, et infestis aculeis armata gignit animalia, quae in nos densissimi-
mis examinibus inuolant. Tum etiam natricum serpeniumque pestes, hiberna destitutas vli-
gine, coeno et fermentata col-
luie, venenatas emitit, ex quibus saepe contrabuntur coe-
ci morbi . . . sed et anni to-
to tempore sinus arque humor instrumentum rusticum supel-
lectilemque, et inconditos con-
ditosque fructus corrumpit. Varro de R. R. I. 12. Ad-
uerendum etiam si qua erunt loca palustria, et quod are-
scunt, et quod in iis crescunt

animalia quaedam minuta,
quae non possunt oculi conse-
qui, et per aera intus in cor-
pus per os ac nares perue-
niunt, atque efficiunt difficiles morbos. *H.*

x. Nec iuxta paludes) Vi-
truius c. 8. L. VI. *Dal.*

y. Neque aduerso) Colum.
I. c. Cauendum ramen erit,
ut a tergo potius, quam prae-
se villa flumen habeat . . .
quum plerique amnes aestate
vaporatis, bieme frigidis ne-
bulis caligeant. *H.*

z. Homer) Frigidas qui-
dem esse scribit Odyss. 5.
Idem Plutarch. εν τῷ περὶ
τῷ περῶτῷ Ψυχρῷ. Thucyd.
L. II. Herod. in Euterpe,
Arist. problem. 23. sect. 3.
Dal.

Homer) Odyss. ε. v. 469.
frigidas esse auras anteluca-
nas scribit: Αὔγη δὲ ἐν πο-
ταμῷ Ψυχρῇ πνέει ἡώθι πρό.
H.

a. Spectare) Colum. I. 5.
p. 23. *H.*

b. Agri ipsius bonitas) Co-
lumel. c. 3. L. I. Theophr.
cap. 5. L. II cauſſ. *Dal.*

canda sit, quamquam de terrae optimo genere differentes abunde c. dixisse possumus videri, etiamnum tamen traditas notas subsignabimus, Catonis d. maxime verbis: Ebolum e., vel prunus silvestris, vel rubus, bulbus f. minutus, trifolium, herba g. pratensis, quercus, silvestris pirus, malusque, frumentarii soli notae. Item nigra terra, et cinerei coloris. Omnis creta coquit, nisi permacra: fa-
bulumque, nisi id etiam pertenue est: et multo campestribus magis, quam cluosis, respondent eadem.

C 3

3. Mo-

*z. Sic ex MSS. em. Hard. conf. Ch. fabulum etiam, nisi
id pertenue, Gr. et Al.*

*c. Abunde dixisse) Libro
sup. s. 3. H.*

d. Catonis maxime verbis)

Aut ego fallor, aut sefellit Plinium memoria in citando auctore. Catonem enim citat; quum Celumellam debuisset, cuius verba sunt L. II. c. 2. Sed circa hoc experimen-
tum multa sunt quae et dulcem terram et frumentis ha-
bilem. Pint.

*Catonis) Haec apud Ca-
tonem hucusque minime re-
perta. Sunt quaedam ex
iis apud Colum. II. 2. Plu-
rimos antiquorum, inquit,
qui de rusticis rebus scrip-
serunt, memoria repeto, quasi
confessa, nec dubia signa pin-
guis ac frumentorum fertilis
agri prodidisse, dulcedinem
soli propriam, herbarum et
arborum prouentum, nigrum
coorem vel cinereum etc. Et
post quaedam interposita:
Multia sunt quae terram fru-*

mentis habilem significant, vt
iuncus, vt calamus, vt gramen,
vt trifolium, ebolum, rubi,
pruni silvestres et alia complu-
ra, quae etiam indagatoribus
aquarum nota, nonnisi dulci-
bus terrae venis educantur.
H.

*e. Ebolum etc) De his suo
loco dicemus. De bulbo
inprimis, L. XIX. 30. Her-
ba pratensis Catoni, Colu-
mellae ac ceteris gramen
est. H.*

*f. Bulbus minutus) Bulbus
silvestris, vel Bulbine huins
scriptoris. Pro Hiacintho
pinxit Matthiolus. Dal.*

*g. Herba pratensis) Lotus
vel Medica: nam hae in
pinguissimis agris prouen-
nijunt. Gramen Colum. nu-
merat c. 2. L. II. item que
iuncum et calatum: Ut
fortassis eas plantas herbam
pratensem vocet Cato. Dal.*

3. Modum *h.* agri in primis seruandum antiqui putauere: quippe ita censebant; Satius esse minus ferere, et melius arare: qua in sententia et Virgilium *i.* fuisse video. Verumque confitentibus latifundia perdidere Italiam, iam vero et prouincias. Sex domini semissim *k.* Africæ possidebant, quum interfecit eos Nero princeps: non *l.* ¹ fraudando magnitudine hac quoque sua Cn. Pompeio, qui numquam agrum mercatus est conterminum. Agro *m.* empto domum vendendam, inclementer atque

i. Fraudabo, etc. Pompeium. V.

b. Modum agri) In eam rem scite et eleganter Colum. I. 3. p. 18. Nos ad certa p̄aecepta illud adiicimus, quod sapiens unus de septem in perpetuum posteritati pronunciauit, μέτρον ἀγρίσον, ad libendum modum mensuramque rebus: idque ut non solum aliud acturis, sed et agrum paraturis dictum intelligatur: ne maiorem, quam ratio calculatorum patiatur, emere velit. Nam buc pertinet p̄aeclara nostri poetae sententia: *Laudato ingentia rura, Exiguum colito.* Quod vir cruditissimus, ut mea fert opinio, traditum vetus p̄aeceptum numeris signauit: quippe antiquissimam gentem Poenos dixisse conuenit, Imbecilliorum agrum quam agricolam esse debere: quoniam quum sit collectandum cum eo, si fundus p̄aeualeat, allidi dominum. Nec dubium quin minus reddit laxus ager non

recte cultus, quam angustus eximie. H.

i. Virgilium) — *laudato ingentia rura, Exiguum colito.* Dal.

k. Semissim Africæ) Medianum Africæ partem, hoc est, Zeugitanae regionis, de qua dictum est L. V. 3. H.

l. Non fraudando) Familiaris scriptori nostro loquendi modus: Sic paulo ante, s. 5. non ingrate nominando M. Varrone, etc. Quo loco, inquit, fraudari non debet merita laude Pompeius, etc. H.

m. Agro empto) Colum. I. 1. p. 14. Nisi p̄aesentia domini frequens operibus interuenerit, ut in exercitu quum abest Imperator, cuncta cessant officia. Maximeque reor hoo significantem Poenum Magonem, suorum scriptorium primordium talibus auspiciis sententiis: Qui agrum para-

atque non ex utilitate publici status Mago censuit, hoc exordio praecpta pandere ingressus, ut tamen appareat assiduitatem desideratam ab eo.

4. Dehinc *n.* peritia villicorum in cura habenda est: multaque de iis Cato *o.* praecepit. Nobis satis sit dixisse, quam *p.* proximum domino¹ corde esse debere, et tamen sibi metipsi non videri. Coli² rura ab ergastulis *q.* pessimum est, et quidquid agitur a desperantibus. Temerarium videatur vnam vocem antiquorum posuisse, et fortassis *r.* incredibile penitus³ existimetur: Nihil minus expedire, quam agrum optime colere. 4 L. Tarius *s.*

C 4

Rufus

1. Sic omnes MSS. auctore Hard. corde esse debeat Turn.

cordi Gr. et vulgg. 2. sic et Ch. rura ergast. Gr. 3.

sic ex MSS. em. Hard. cons. Ch. existimetur Gr. et Al.

5. L. Tarius. V.

parabit, domum vendat: ne malit urbanum, quam rusticum larem colere: Cui magis cordi fuerit urbanum domicilium, rustico praedio non erit opus. etc. H.

n. Dehinc peritia villicorum) Cato cap. 5. Columella cap. 7. 8. 9. L. I. Dal.

o. Cato praecepit) L. de R.

R. 5. p. 10. H

p. Quam proximum domino corde) Peritia quam similimum domino esse debere. Egregie cordatus homo, egregie peritus. Optime scire oportet villicum, quae dominus velit, ut obsequatur, et possit aliis praecipere: et tamen sibi metipsi non videri: hoc est quod Cato c. 5. dicit, p. 10. Ne plus

censeat sapere se, quam dominum: consideretque, ut quae dominus imperauerit, fiant. H. q. Ergastulis pessimum est) Seruis compeditis, neruo, catena vincitis. Supra c. 3. Dal.

r. Et fortassis incredibile penitus existimetur) Lego, fortassis incredibile ut penitus existimetur, ex vetere exemplari. Dal.

s. L. Tarius Rufus) Eius in condemnando paricida filio, mitiorem sententiam lege apud Senecam c. 15. L. de clementia. Dal.

L. Tarius Rufus) A. V. DCCXXXVII. gessit Consulatum ex Kalendis Iuliis, Augusti principatu, ut quidem Fasti tradunt. H.

Rufus infima natalium humilitate, Consulatum militari industria meritus, antiquae alias parcimoniae, circiter milies H. - S. t. liberalitate Diui Augusti congestum, usque ad ¹ detractionem u. heredis exhaustum, agros in Piceno coemendo, ² colendoque. In gloria x. internectionem ergo famemque censemus? Imo hercules, ³ Modum y. iudicem rerum omnium utilissimum. Bene colere necessarium est: optime, damnosum, praeterquam z. sobole, ⁴ suo colono aut pascendis. ⁵ Alioqui a. colente domino aliquas messes colligere non expedit, si b. computetur impendium operae. Nec temere c. oliuam: nec quasdam terras diligenter colere, sicut in d. Sicilia, tradunt: itaque decipi aduenas.

VIII.

z. detractionem Ob. 2. colendoque in gloriam. Internacionem ergo, Gr. et Al. 3. sic et Ch. hercule iudico modum rerum omnium Gr. et Al. 4. sic ex MSS. em. Hard. suo colono pascendum. Turn. suo colono aut pascendis. Alioqui colente dom. Ch. sobole sua, colonoue pascendis Gr. et Al. 5. sic ex MSS. em. Hard. alioqui domino Gr. et Al.

t. Millies H. - S) Millies centena festertiū millia: quae Gallicae monetae faciunt libras, ut vocant, 1000000, seu millions decem. H.

u. Ad detractionem) Ut gerere se pro herede eo mortuo, nemo non detrectaret. H.

x. In gloria internacionem) Neglectum agri. Numquid satius igitur, ut negligenter agrum colendo dominus esuriat? H.

y. Modum iudicem) Μέτρον ἀριστον esse censuerim. H.

z. Praeterquam sobole) Nisi ad colendum agrum opera liberorum vtatur, vel coloni sui, aut aliorum, quos alioqui pasci aliqui a domino opus sit. H.

a. Alioquin dominio aliquas messes colligere non expedit) Deest verbum colente ex veteri exemplari: Alioquin colente domino aliquas, etc. Pint.

b. Si computetur) Quum sumptus fructum superet, si colere per se dominum ipsum oporteat. H.

c. Nec temere oliuam) Subintellige, diligenter colere oper-

VIII. 1. Quoniam igitur modo utilissime colentur agri? Ex oraculo scilicet, malis bonis. Sed defendi aequum est abauos, qui praeceptis suis prospexere vitae. ¹ Nam quum dicerent malis, intelligere voluere vilissimos. Summum prouidentiae illorum fuit, ut quam minimum esset impendii. Praecipiebant enim ista, qui ² triumphali e. denas argenti libras in supellestile criminis dabant: qui mortuo f. villico relinquere viatorias, et reuerti

C 5

in

1. Namque cum. Ch. 2. triumphali viro denas. Al.

oportet: quoniam non vlla
est oleis cultura, vti ex Vir-
gilio obseruauimus, XV. 28.
H.

d. Sicut in Sicilia tradunt)
Supra cap. 4. L. XVII. Theo-
phrast. c. 6. L. VIII. hist,
et cap. 25. L. III. caus. Dal.

In Sicilia) Theophr. Hist.
VIII. 6. Παὶ ἄλλοις δὲ τὸ
λίαν αργάζεσθαι βλάπτει,
καθάπερ εὐ Σικελίᾳ. Apud
alios cultus nimius obest, vti in
Sicilia. Adde eiusdem Theophrasti historiam, de causs.
III. 25. p. 209. de colono
illo Corinthio in Syracusani
agri cultura aberrante: quam
Plinius et antea retulit, L.
XVII. 3. et nunc iterum
indicat, quum subiungit,
Itaque decipi aduenas. H.

e. Qui triumphali) Hoc
est: triumphali viro. Quem
Plinius notet hoc loco indi-
cabimus L. XXXIII. 50. Si-
gnat hoc tempus egregio
versiculo Ouid. Fast. I. 208.

Quum leuis argenti lamina
crimen erat. H.

f. Qui mortuo) Atilium
Regulum intelligit, qui ma-
ritimo ac terrestri praelio
fractis Carthaginem vi-
ribus, postea victus ab iis
et in acie captus, A. V.
duodecimgentesimo. Val.
Max. IV. 4. n. 6. Eiusdem
nominis et sanguinis Atilius
Regulus, primi Punici belli
gloria cladesque maxima:
quum in Africa insolentissi-
mae Carthaginis opes crebris
victoriis contunderet, ac pro-
rogatum sibi ob bene gestas
res in proximum annum im-
perium cognosset; Consulibus
scripsit, villicum in agello,
quem septem iugera habe-
bat, mortuum esse, occasio-
nemque nocturnum mercenarium
amoto inde rustico instrumen-
to discessisse: ideoque petere
ut sibi successor mitteretur,
ne deserto agro non esset unde
vixor ac liberi sui aleren-
tur.

in sua rura postulabant: quorum ¹ praedia g. colenda suscipiebat ² respublica; exercitusque ducebant, Senatu illis villicante! Inde illa reliqua oracula: Nequam agricolam esse, quisquis emeret, quod praestare ei fundus posset. Malum patrem familias, quisquis interdiu ficeret, quod noctu posset, nisi in tempestate caeli. Peiorem, qui profestis diebus ageret, quod h. feriatis deberet. Pessimum, qui sereno die sub tecto potius operaretur, quam in agro.

2. Nequeo mihi temperare, quo minus vnum exemplum antiquitatis afferam, ex quo intelligi possit, apud populum etiam de culturis agendi ³ morem fuisse, ⁴ qualiterque defendi soliti sint illi viri. C. Furius ⁵ Cresinius i. e seruitute liberatus,

quum

^{3.} haeredita. Turn. haerendia. Ch. ^{2.} respublica: qui exerc. ducebant Sen. ^{3.} modum. Ch. ^{4.} in emend. ^{3.} sic ex MSS. em. Hard. conf. M. et Ch. ^{4.} qualiter defendi Gr. et Al. ^{5.} Cresinius. Turn. Cresimus. Ch.

tur. Quae postquam senatus a Consulibus accepit, et agrum Atilii illico colendum locari, et alimenta coniugi eius ac liberis praeberi, resque, quas amiserat, redimi publice iussit. H.

g. Quorum praedia colenda, etc.) Insigne huius exemplum habes apud Valer. Max. L. IV. 4. de M. Attilio Regulo. Dal.

Quorum praedia) MSS. haerendia. Forte, heredita, vt visum est Turnebo Aduu. XXX. 18. p. 1106. H.

b. Quod feriatis deberet) Quae feriis possent fieri. Vide Catonem c. 2. Dal,

Quod feriatis) Vt Virg. cecinit Georg. l. 268. Quippe etiam festis quaedam exercere diebus Fas et iura sinunt. Rinos deducere nulla Religio vetuit: segeri praetendere se pem, Auibus insidias moliri, incendere vepres, Balantiumque greges fluvio mersare salubri. Quamquam Pontifices, inquit Colum. negant segetem feriis sepiri debere: vident! quoque lanarum causa lauari oves, nisi propter medicinam. . . Feriis autem ritus maiorum etiam illa permitti: far pinsere, faces incidere, candelas sebare, etc. Et Cato, c. 2. Fer ferias vero

quum in paruo admodum agello largiores multo fructus perciperet, quam ex amplissimis vicinitas; in inuidia magna erat, cew fruges alienas pelliceret beneficiis. Quamobrem a Sp. Albino k. curuli die dicta, metuens damnationem, quum in suffragium tribus oporteret ire, instrumentum rusticum omne in forum attulit, et adduxit¹ familiam validam, atques (vt ait Piso) bene curatam ac vestitam, ferramenta egregie facta, graues ligones, vomeres ponderosos, boues saturos. Postea dixit: Beneficia mea, Quirites, haec sunt: nec possum vobis ostendere, aut in forum adducere lucubrationes meas, vigiliaisque, et sudores. Omnia sententiis ab solu-

2. filiam validam Gr. et Al.

Itaque prof. Gr. et Al.

vero fossas veteres tergeri, viam publicam muniri, vepres recidi, horum fodiri etc. M. Porcius Cato, inquit Colum.
1. c. mulis, equis, asinis nullas esse ferias dixit, etc. H.

i. Cresimus) MSS. Cresimus. Apud Gruter. p. 35. Creusina Secundus legitur.

Habet aliquid huic narrationi persimile Plinius, de Remmio Palaeomone, L. XIV.

5. Ad hanc gentem Furiam nummus pertinet argenteus e Museo nostro, et apud Platinum, p. 117. n. 3. in quo Iani bifrontis imago est, cum epigraphe, M. FOVRI. L. F.) (Tropaeum portis ciuitatis impositum: hinc aquila legionaria, inde Roma stans galeata, sinistra hastam gerit, sive sceptrum, dextra coronam imponit trib-

2. sic et M. absolvus.

phaeo. Retro, ROMA. Infra PHILI, pro PHILI. Non est hic Furius cognomine Philus. Certe si nomen his litteris designaretur, Philius esset, non Philius: ut SERGI scribi solet, pro Sergius, et cetera similiter omnia. At hic sententia est: M. Fou- rius Lucii Filius Philippis Le- gionem Imposuit, praesidia- riam scilicet, post praelium Philippense, anni V. C. DCCXII. H.

k. Sp. Albino) Sp. Postu- mio Albino, aedili tum curuli. In hac narratione quum prius legeretur, filiam validam, reposuimus. familiam validam: admoniti dicto Catonis, quod proxime sequitur, Ne familiae male sit. H.